PAGE
2

Администрация муниципального образования

Большеколпанское сельское поселение
Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 06 » мая 2013г.

№ 148
	О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населённых пунктах, на объектах сельского хозяйства и предупреждению гибели людей от пожаров

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994г. №69-фз «О пожарной безопасности», от 22.07.2008г. №123-фз «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях повышения уровня пожарной безопасности администрация Большеколпанского сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение работ по очистке от сгораемого мусора и сухой растительности территорий организаций и дворовых территорий жилых домов.

2. В случае повышения пожарной опасности (сухая, жаркая погода) установить особый противопожарный период, установить дополнительные требования по выполнению мер пожарной безопасности на территории поселения.

2. Разработать памятки населению о пожарной безопасности.
3. В каждом населенном пункте оборудовать места подачи звуковых сигналов для оповещения и сбора жителей на тушение пожаров.

4. Организовать:

4.1. Контроль проведения контролируемых отжигов (сельскохозяйственных палов) организациями и иными владельцами различных форм собственности, гражданами. Запретить сжигание мусора и пала травы на лесных полянах, лугах, полях, на землях лесного фонда и прилегающих к ним территориях, а также к защитным и озеленительным лесонасаждениям.
4.2. Проведение противопожарной пропаганды и агитации, а также обучение населения мерам пожарной безопасности.

4.3. Приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, резервуары, водоемы, водонапорные башни, пирсы и т.д.) в населенных пунктах и организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории поселения.

4.4. Поддержание в постоянной готовности к применению пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники.

5.
Рекомендовать председателям садовых некоммерческих товариществ:

5.1.
Организовать своевременную очистку территорий от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы.

5.2.
Предусмотреть подъезды к водоемам для забора воды пожарными машинами, содержать свободными в исправном состоянии дороги для проезда пожарной техники.

5.3.
Установить у каждого дачного строения емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.
6.
Рекомендовать главному врачу С-ПБ ГБУЗ «Психиатрическая больница №1 им. П.П. Кащенко», генеральному директору ОАО «Коммунальные системы Гатчинского района», генеральному директору ЗАО «Гатчинский комбикормовый завод» содержать сети противопожарного водопровода и пожарные гидранты в исправном состоянии.

6.1.
Иметь всегда свободными для проезда пожарной техники дороги, проезды к водоисточникам, используемых для целей пожаротушения.

7. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий:

7.1. Произвести опашку границ полей, прилегающих к населенным пунктам и лесным массивам на ширину не менее 15 метров от кромки леса, и содержать полевые дороги в состоянии пригодном для проезда техники в леса на случай тушения лесных пожаров.

7.2. Хранение и заправку нефтепродуктами осуществлять на специальных площадках, очищенных от сухой травы, горючего мусора и опаханных полосой шириной не менее 4 м, или на пахоте на расстоянии 100 м от помещений, в которых содержатся животные и птица и не менее 50 м от других строений.

7.3. Регулярно проводить противопожарный инструктаж с работниками предприятий.

7.4. Во время работы не допускать использования сельскохозяйственных агрегатов и автомобилей без первичных средств пожаротушения и без оборудования их искрогасителями.

8.
Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений, расположенных на территории сельского поселения провести разъяснительную работу среди сотрудников своих учреждений и учащихся школ, детских садов о правилах поведения в лесу, быту.

9.
Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории сельского поселения:

9.1.
Провести разъяснительную работу о правилах пожарной безопасности на предприятиях, в лесу, быту.

9.2.
Подготовить и вывесить информационные стенды с методическими рекомендациями о правилах пожарной безопасности.

10. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Большеколпанского сельского поселения А.Е.Веселовского.

11. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Гатчинская правда» и размещению на сайте муниципального образования.

Глава администрации:

М.В. Бычинина